
Pressemeddelelse: 
 

Politikerne skal satse på fjernkøling 
 
De danske fjervarmeværker er i stand til mere end blot at levere varme til danskerne. 
Selve konceptet i fjernvarmen kan nemlig også bruges til at levere køling til eksempelvis 
kontorbygninger og indkøbscentre. Men den mulighed udnytter vi ikke i Danmark i 
øjeblikket, blandt andet fordi politikerne ikke melder klart ud. 
 
Sådan lød konklusionen fra Dansk Fjernvarmes formand, Uffe Bro, da han i dag gav sin 
beretning til foreningens generalforsamling i Odense. 
 
- Danmark er det eneste land i Skandinavien, som ikke satser på fjernkøling, selvom EU 
betragter forsyning med køling på linie med forsyning med varme. Politikerne herhjemme 
bør komme ud af busken og give fjernkøling det nødvendige rygstød. Vi mangler et 
politisk signal om, at det er noget, Danmark vil satse på, konstaterede Dansk Uffe Bro. 
 
Behovet for køling i det moderne samfund er stort. I dag bygges nye kontorbygninger og 
indkøbscentre ikke uden køling, og i visse tilfælde er behovet for køling større end 
behovet for varme.  
 
Normalt sker denne køling ved individuelle løsninger i de enkelte bygninger, men 
fjernkøling har både samfundsøkonomiske, privatøkonomiske, energimæssige og 
miljømæssige positive effekter. Energiforbruget og udslippet af CO2 bliver mindre, og 
omkostninger til køling bliver færre. Og så pynter det, fordi bygningerne ikke skæmmes 
af de mange køletårne. 
 
I praksis kan fjernkøling fungere på to måder: Enten transporteres koldt vand ud til 
kunderne i rør under jorden på samme måde, som man kender med varmt vand i 
fjernvarmen - eller også installeres et anlæg ude hos kunden, der omdanner det varme 
fjernvarmevand til luftkøling. 
 
Trods fordelene ved fjernkøling er der problemer med at få konceptet udbredt i Danmark. 
Uffe Bro henviste til en af forhindringerne. 

- Reglerne er sådan, at et kommunalt ejet varmeværk ikke må beskæftige sig med 
fjernkølingsprojekter. Og det er ret uheldigt, da de kommunale værker oftest er 
hjemmehørende i de store byer, hvor - alt andet lige - det største marked for 
fjernkøling findes. Det ville være en god idé for politikerne at få det problem løst, 
og det er blandt andet her, vi godt kunne bruge et klart signal, sagde Uffe Bro. 

 
Hele den mundtlige beretning kan læses på www.danskfjernvarme.dk. 
 
 
Med venlig hilsen 
Dansk Fjernvarme 
 
Yderligere oplysninger:  
Formand Uffe Bro: 20 92 16 28. 
Direktør Jørgen G. Jørgensen: 76 30 80 00 eller 40 31 34 77. 
 
Dansk Fjernvarme er interesseorganisation for 400 danske fjernvarmeværker. Foreningen varetager medlemmernes interesser – bl.a. via 
indflydelse på rammer og vilkår for produktion, transmission og distribution af fjernvarme. Desuden bistår foreningen medlemmerne i f.eks. 
tekniske, økonomiske og juridiske spørgsmål. 60 % af den danske befolkning, svarende til 1,5 millioner husstande, modtager fjernvarme.  


